
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 570 del 09/12/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AQUISTO LIBRI "UNA LUCE PER L'EMILIA 
ROMAGNA" 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

“PREMESSO che: 

• il Consorzio Promovetro di Murano ha accolto l’invito del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo di recuperare e restaurare gratuitamente i 
lampadari di vetro di Murano che si trovavano all’interno della sala consiliare del 
vecchio palazzo municipale e che sono stati salvati dai Vigili del Fuoco prima della 
demolizione dell’edificio; 

• il risultato del restauro è stato presentato in una mostra allestita a cura del 
medesimo Consorzio Promovetro di Murano all’inizio del 2016 presso il Museo del 
Vetro di Murano; 



• per l’occasione il Consorzio Promovetro di Murano ha fatto pubblicare un libro 
curato dallo scrittore e giornalista Alberto Toso Fei che ripercorre la storia dei 
lampadari ed il restauro; 

• che la Fondazione Cassa di Risparmio di Cento con nota prot. n.3011 del 
17/02/2016, comunicava la concessione di un contributo per l’acquisto della 
pubblicazione di cui sopra, pari ad € 1.000,00= vincolandone l’erogazione ai 
seguenti elementi: 
- il progetto deve essere avviato entro 12 mesi dalla comunicazione di concessione 

del contributo; 
- il versamento del contributo avviene a fronte della presentazione della relativa 

documentazione contabile;  

  RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l’acquisizione  in economia di 
beni e servizi; 

 RITENUTO di acquistare un certo numero di volumi relativi alla pubblicazione 
“Una luce per l’Emilia Romagna – Il recupero dei lampadari in vetro di Murano di 
Sant’Agostino”; 

            VISTA la nota, in atti del Coordinatore di PROMOVETRO  di Murano (VE), prot. 
19878 del 7/11/2016, che per la fornitura di 512 copie del volume “Una luce per l’Emilia 
Romagna – Il recupero dei lampadari in vetro di Murano di Sant’Agostino” ha previsto un 
costo di acquisto per ciascun volume di € 2,40 + IVA 22%, pari alla somma complessiva di 
€  1.499,14= IVA 22% inclusa; 

           
RICHIAMATO il verbale di deliberazione del Commissario nell’esercizio dei poteri della 
Giunta, con la quale il Comune di Sant’Agostino accetta il contributo di € 1.000,00 
concesso dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cento per la pubblicazione del volume 
dal titolo “Una luce per l’Emilia Romagna – Il recupero dei lampadari in vetro di 
Murano di Sant’Agostino”, dando mandato al Settore Ragioneria, Tributi, Personale, 
Istruzione e infanzia, Cultura e tempo libero di: 

 

• predisporre tutti gli atti gestionali finalizzati all’acquisto dei volumi per 
l’importo di € 1.500,00; 

• curare i rapporti con la Fondazione Cassa di Risparmio di Cento finalizzati 
ad ottenere l’erogazione del contributo; 

• inviare una copia del volume alla Fondazione Cassa di Risparmio di Cento 
in segno di ringraziamento per il contributo concesso; 

• inviare una copia dei volumi alle biblioteche comunali della Provincia di 
Ferrara ed a quelle degli altri comuni coinvolti nel sisma del maggio 2012; 

• conservare i restanti volumi presso un magazzino comunale così da 
consentirne l’utilizzo al momento della presentazione dei lampadari 
ricollocati nella futura sede comunale; 

•  

RITENUTO  di procedere all’acquisto di n. 512 copie della pubblicazione su citata; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto descritto in premessa che qui si intende integralmente richiamato: 



 
1) Di affidare al Consorzio PROMOVETRO di Murano (VE), la fornitura di 512 

volumi della pubblicazione “Una luce per l’Emilia Romagna – Il recupero dei lampadari 
in vetro di Murano di Sant’Agostino”, per una spesa complessiva di € 1.500,00= IVA 22% 
inclusa;  CIG   ZE31C6ED74: 

  
2) Di impegnare la somma complessiva di 1.500,00= sul competente Cap. 

10502380 Missione 5 Programma 2 “Spese per la promozione del territorio”  del Bilancio 
2016, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

5) Di dare atto che il testo della presente determinazione, che si approva 
integralmente ad ogni effetto di legge senza alcuna modifica ed integrazione rispetto alla 
formulazione originale, è stato proposto dal responsabile del procedimento Sig.ra Bonora 
Loretta nominata con Determinazione n.352 del 18/9/2013. 
 
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 

 

 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 1500,00 
 
S. Agostino, lì 13/12/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


